nis Ecclesiarum elusorio de potestate, prærogatiis, & immunitatibus Ecclesiarum tractant. Hæc controværsia iurisdiictionales, cum in plurimis casibus, & principijs non ex illis sint, qua per manifestas scripturas, & decisiones generalium Conciliorum innoscant, negesse est ad vsum, & praxim, & tutiorum consuetudinem, & exempla Principum attendere, qui cum maiori laude Religionis, & fidei, & solenniori Ecclesiarum plausu floruerunt. Quod si vel demonstrationes Mathematicæ, vel evidenter scripsiur, & Conciliorum testimonia pro singulis casibus iurisdictionibus in favorem Ecclesiarum postulantur, non considerato. Principum antiquorum exemplo, nec diuturni temporis consuetudine, nec securiori priorum hominum sensu non sine pernicie Provinciarum, & diuini niminis vindicta plurimi opinionum portenta, indies emergent. Qyoniam vero timendum valde est circa prædictas theses iurisdictionales aberrare, legantur ea, quæ Icannes Ludovicus Vinaldus de Monteregeali scripsit, lib. de Persecutionibus Ecclesiarum, persecutione 4. cuius verba hæc sanx: *Quidam presumptores Principes varios, ac rabidos insultus fecerunt contra summum Pontificem, & ceteros Prælatos, ut patrimonium, iura, redditus, ac obedientiam Ecclesia ab eis tollerent.* Paulo post addit: *Communi proverbio dicitur: nunquam vidi Alchimiam diuitem, neque incantatorem bene morientem, neque rebellem Ecclesiarum diu prosperantem.* Plurimis exemplis illustrat hanc veritatem commemoratis, nominibus similium Principium, qui funestis, & subitis casibus perierunt ipsorum regnis, & distinctionibus in summa miseria derelictis.

(2).

De propositionibus insanis simplicium mentium seductiis, puritate fidei degradatis, aut falsanatis, & apocryphis.

Cap. X.

Hos omnes gradus in unum caput liber coniucere, non quod habeant ordinem, vel connexionem, quæ difficulter in his censuris reperitur; sed ne quidquam ad haec thesim pertinens maneat in obscuro.

Propositio insana est quædam species censuræ, cuius meminit Concilium Constanciense, sess. 8. vt in usus ab Academijs quibusdam Catholicis contra Vviclephum, dictibus aliquos articulos doctrinæ ipsius fuisse insanos; hæc vox idem significat atque, *Delirus, & Stultus.* Hac ratione articuli insanis, & deliri in Philosophia pure speculativa, aut alijs facultatibus humanis, vel controværsijs extra fidem non merentur censuram. Ideo S. Thom. opusculo 10. à censura liberat prodigiosas, deliras, & nunquam auditas cuiusdam propositiones: articul. 29. *Quod nomina Sanctorum digito Dei scripta sunt in cælis.* Articul. 35. *Aliquid de substantia cæli intrat compositionem corporis humani.* Item artic. 31. *An infernus sit circa centrum terræ, vel superficiem.* In his, & alijs similibus nullum, ait esse periculum in fide; etiam si quis aliter, vel aliter deliret; aut insaniat. Si insanias, & dilirium sit circa doctrinas fidei necessere est, vt ad hæresim, vel alium gradum propositionis damnabilis ex relatis, & referendis, pertineat. Id circa, nec Concilium prædictum sess. 15. nec Martinus V. in Bulla contra Vviclephum, & Ioannem Hus meminere prædictæ censuræ.

Propositio simplicium mentium seductiua est alia species censuræ apud Leonem X. in Bulla contra Lutherum. Hæc qualitas in pluribus gradibus propositionum damnabilium reperitur; verum propriè, & strictè sumpta ad eas doctrinas extenditur, quæ sub prætextu pie-

tatis

tatis, veritatis, aut Religionis simplicem plebem male informant, aut animant contra legitimos Magistros, & Pastores, vel ipsorum vitia, vel ipsorum ignorantias propagando; vel alijs modis fideles à sanctis operibus artificiose disiungendo, ut si quis pericula frequentis communionis exaggeret, vel incommoda status religiosi amplificet.

Proposito puritatis fidei denigrativa, aut subsannationis, quædam species censura est in Bulla Martini V. ad finem Concilij Constanciensis, quam subsannationem, & irrisuam argumentorum, quibus fides stabilitur, nominare possumus. Ideo hæc qualitas est ferre eadem, atque illa quæ habetur in Concilio Romano, sub Gelasio Papa, & cap. *Sancta Romana Ecclesia*, distinction. 15. vbi ex historijs Ecclesiasticis falsitatem manifestam continentibus, dicitur exteris dari occasionem subsannandi, & irridendi nostram Religionem. In hoc gradu collocantur tractatus, & libri continentis falsa miracula, & prodigia, falsa martyria, falsa gesta Sanctorum, sive pro conversione infidelium, sive pro affligendo corpore, falsas reuelationes, & prophetias. In hoc numero locantur plures historiæ, & miracula de quibus Abulens. 4. Reg. 4. quest. 57. ait fuisse ab auctoribus scripta, vel vt alijs placerent, vel vt deuotionem incitarent. Et certè quemadmodum auctore Puente in directio ne spirituali tractat. I. cap. 23. §. 3. veris reuelationibus aliquas falsas Dæmon immiscet, vt omnibus cœlestibus oraculis veritas, & assensus detrahatur: sic contingit in libris, & scriptis. Nam vt legitimis, & authenticis nulla sit fides, satagit Dæmon, vt prodeant monumenta, in quibus false prophetæ, miracula, & pœnitentia opera describantur. Ideo in Romano Concilio plurimæ historiæ Ecclesiastice infamantur, & prohibentur: nam cum prophetiæ, reuelationes, miracula, gesta Sanctorum, martyria, historia humana, sint efficacissima argumenta ad stabilendum nostram fidem, necesse est, vt infamentur, & cernentur omnia antiqua monumenta licet viuissimæ & suspicio, aut dubium generetur, an quæcumque referuntur

tur fuerint confusa. Siquis de se ipso, aut euulget, aut euulgari faciat operationes miraculosas, vel propheticas reuelationes, aut cœlestes illustrationes, aut prodigiosas, & inusitatas corporis afflictiones ad cantandum secularem gloriam ex integro, aut ex parte confusa, punitur ab Inquisitoribus, veluti denigrator, & obscurator miraculorum, Prophetatum, illustrationum, & virtutum, quibus Ecclesia Dei ab initio lucet, & splendet, & veluti falsarius adulterator probatissima moneta, quam Prophetæ, & operatores virtutum exhibuerunt. Post infantiam Ecclesie fere onus, quæ ex hoc genere sine necessitate, & utilitate præsertim in consultis Episcopis, & Inquisitoribus euulgantur, suspecta sunt iuxta doctrinam Chrysostomi homil. 19. in Matth. Deltrij lib. 4. questio. 3. sect. r. & aliorum. Merito Henricus Kalteisen in oratione habita ad Concilium Basileense hanc doctrinam confirmat, & insuper addit reuelationes esse debere de magnis rebus, & generi humano aperte necessariis, & quæ aliter sciri nequeant ac propterea, quæ has conditiones non exhibent, suspectæ sunt. Abulens. 2. p. defensorij, cap. 55. ait Ecclesiam primis temporibus habuisse Prophetas propter teneritudinem, & nouitatem fidelium: consequenter iam necessarij non sunt.

Cum sola deceptio, aut immincibilis, aut crassa sine fictione affectata in causa est, vt quis veras esse credat proprias reuelationes, vel quia cœlitus non immisx, vel quia in alio sensu falso intellectæ, non punitur à Santo officio Inquisitorum. Primo, nam id interdum contingit veris Prophetis existimantibus illustrationes aliquas esse à Deo, cum tamen ab illo non sint acceptæ, aut saltem non in eo sensu, quo ab ipsis intelliguntur, vt probant, S. Augustinus 7. de Ciuitati cap. 32. Ambros. 1. de Abraham capit. 8. Sanctus Thomas 2. 2. quest. 171. artic. 5. ex Gregor. Magno Abulensi cap. 8. Deuter. quest. 7. Lorinus ibidem, Suarius tractat. de fide disp. 8. sect. 4. Cornelius prohæmio in Prophetas maiores quest. 2. Sic Moyses Exod. 10. existimans; & promittens te non amplius visurū Pharaonē ducitur humano spiritu non Prog.

Prophetico : & Natan cum iubet quasi cœlesti actus minime , ut David erigat templum Domino , quod tamen oraculum à Deo non acceperat , ut expendit nuper relatus , D. Thom. Tobias 3. & 4. capite creditur orationem suam pro acceleranda morte exauditam fuisse ; cum tamen in eo casu fuerit deceptus , & huius generis succurrunt exempla alia , quibus manifeste conuincitur sepe absque dolo , & culpa similes deceptions legitimis Prophetis contingere ; quamquam si vniuersalibus Prophetis hi errores accidant , semper scriptura declarat eos , aut humano instinctu , aut non bene intellecta reuelatione , vel scripsisse , vel locutos fuisse . Secundo evenire solet , ut quamquam Propheta veram reuelationem acceperit , & intellectu comprehenderit , nou possit idoneis verbis eam declarare : & ex verbis inordinate dictis , quæ ad declarationem visitationis diuinæ afferuntur , falsum aliquid intercurrat ; nam difficultas est prædictas illustrationes humanis verbis exponi , ut expendunt Bernard. serm. 85. in Cant. Bonauent. in itinerario mentis ad Deum cap. 7. Hugo in 2. ad Cor. 12. Tertia (inquit) causa est defectus verborum , quia non possunt inueniri verba ad exhibenda Dei secreta . Confirmat hanc veritatem Sancta Theresia cap. 13. 30. 40. viræ suæ , vbi de hac penuria verborum egregie differit . Sancta Catharina Senensis apud Surium 25. Aprilis , §. Apparuit etiam , docet esse speciem blasphemiarum propter verborum inopiam plures Dei reuelationes explanare . Sancta Angelæ de Fulgino sepius id repetit in Prologo , & capit. 20. 22. 41. 42. 46. Tertio , solet nonnunquam , non percipi à Propheta finis , aut principium reuelationis , & ea quæ , vel proximè ante , aut proximè post illam spiritu humano cogitabantur , existimari esse reuelata à Deo , atque in his proculdubio deceptio esse potest sine culpa , ut Sanctus Ignatius de Loyola in regulis exercitiorum animaduertit , & communiter Doctores obseruant . Cum igitur ex his , vel alijs capitibus paucæ , aut plures reuelationes absque dolo , & culpa recipientium fallaces deprehenduntur , plerumque iidem recipientes non vexantur personaliter à Sancto officio præsertim si in euulgatione illarum non fuerit valde

de culpabilis iactantia . Ideo S. Antonin. 3. part. tit. 19. cap. xi. de quadam sanctissima foemina illa inculpabili ter ait : Nec propterea detrahimus sanctitati eius , quia non semper , quæ sancti viderunt in spiritu , eadem ut Prophetae viderunt , sed iuxta suam mente conceptas imaginationes . Quæ igitur sine culpa fiunt non debent , ut culpabilia puniri : in vniuersum vera est doctrina Melchioris Casii lib. 12. cap. ii. vbi de his gestis , aut dictis , sive reuelatione , siue librorum scriptura traditis sic ait : Sunt nonnullæ , quæ viri quidam p̄y in vita , rebusque gestis Christi Domini magis comminiscuntur , quam contempnantur , quæ etiam scribunt , non tam vere , & prudenter , quam devote , & ferventer , quorum est interdum cœsa , atque temeraria , & in assentiendo credulitas , & in afferendo facilitas : sed temeritas hec tamen non est eiusmodi , que a fidei iudicibus coerceri debeat , qui grauiorum errorum censuram afflumere suare possant ; leuioris huius , vel imprudentia , vel stultitia non possunt : fidei quippe cognitio illis mandata est , non prudenter , eius præsertim , quæ pios viros sepe destituit , videtur autem huiusmodi , seu meditationes , seu contemplationes , licet inconsiderate , atque imprudenter , sine ratione , & graui testimonio editas cum pietate ferèt , atque adeo cum sanctitate esse coniunctas : non deceat igitur , ut simplicitas columbinæ seu crissimi Tribunalis iudicio vexetur quantum illa sit in consulta , & imprudens . Cum igitur hunc genus generis , quæ per reuelatione dicta feruntur , & constat de pietate , & sanctitate personarum , quibus immisso creduntur , non solent , nec debent ipsæ iudiciale molestatari , licet scripta similes inconsultas , & falsas illustrationes continentia prohiberi oporteat . Concilium illud Florentinum Episcoporum 340. quod anno 1105. congregatum est aduersus Fluuentum Episcopum , dicente Ante christum natum esse , simul cum Pontifice ipsum veluti hominem nouitatis studiosum , & arrogantem obiurgavit , ac liberum dimisit , quemadmodum referunt , S. Antoninus titul. 16: cap. 1. Sabellicus Äneade 9. lib. 3. fortassis non grauiori poena multatus est , quia illum fuisse , aut alienis , aut proprijs reuelationibus Concilium iudicavit : idcir-

idcirco, quia Fluens vera se loqui arbitratus est, solita de studio nouitatis, & arrogantia infamatur, & quod tam sine consultatione Pontificis tumultuosam reuelationem publicauit. Semper, aut fere semper personis elati animi, ambitionis, aut proprij commodi, vel existimationis curam generantibus, parum, aut nihil fidendum, si Prophetias miraculis non munitas euulgant, vt expendunt Iohannes Ger son de probat. spirituum cap. 2. Turrecrementa in præfatione ad reuelationes sancte Brigitte, Ribadenyra detribulatione cap. vlcimo ; nam licet olim Balaam, & Propheta Bethel, & Caiphas, atque alij sceleratissimi in scripturis dicantur a Deo illustrati, aut coelestia oracula accepisse, certè quod rarum est in Ecclesia noui testamenti a lexemplum vocari non expedit. adde, quia si reuelatio de aduentante Antichristo aliena fuit, merito Fluens de nimia crudilitate obiurgatur; si propria de nimia facilitare emigandi, nam spiritus Dei semper inclinat ad celandas visitationes diuinæ, eas præsertim, ex quibus aliqua gloria possit obuenire : idcirco Paulus 2. Cor. 11. annis quatuordecima illustrissimam extasi occultauit, vt notat Abulen. Exod. 4. quæst. 8. & legende Patrum, & Sanctorum hanc cautelam exemplo, & doctrina passim commendant.

Pxterea circa hanc gradum, propositionis damnabilis obseruare necesse est quod etiam si reuelationes, & miracula, & corporis afflictiones, quæ nouis historijs commendantur, veritati aptarentur : si tamen de illis non essent grauissimæ probationes, & testimonia omni exceptione maiora, & irrefragabilia, non fore pro ijs historiales libros euulgados, & si euulgati fuerint, prohiberi debere, tunc præsertim quando est periculum, quod describit Origenes, de visionibus loquens, lib. 1. contra Celsum: *Multa enim talia vidimus, que si memorarentur dum taxat gesta in vestra præsentia, cibinum tollerent infideles, nisi nos quoq; sicut illos de quibus suspicantur fingere rati: teftis est Deus nostra conscientie coniri ne non falsis narratiunculis, sed veris exēplis commendare Iesu Doctrinam.* Qua huius generis sunt, vt sine hoc prejudicio publicari non queant, silentio premenda sunt, nam quia suspecta non ædificant, sed potius anti quo;

quorum monumentorum veritatem destruant: idcirco liber itinerarij Sanctorum Apostolorum à sexta Synodo reiectus est, & liber sub nomine sancti Melitonis de transitu Virginis reprobatu*s* à Gelasio Papa, & Romana Synodo, ut habeatur cap. Sancta Romana Ecclesia, distin*s* 15: & plures alij nullam damnatam doctrinam continent, propterea interdicuntur, quod exhibeant longiores relariones, aut historias possibles, sed non verisimiles, vel difficiles, creditu*s*.

Probanda est efficacissimo arguento superior doctrina: nam omnis scriptura, quæ eneruat fundamenta, quibus stabilitur fides Christiana, grauem meretur censuram, & notam Theologicam; sed historia Ecclesiastica, quæ verisimiles non sunt, aut sine probationibus legitimis prædicuntur eneruant unam è fundamentis, quibus fides, & religio Catholica stabilitur; ergo prædictæ scripturæ historiales grauem censuram, & notam Theologicam incurvant. Minor probatur: unum è fundamentis, quibus antiqui Patres, & Doctores omnium sæculorum fidei nostra mysteria persuaserant, sumptu*m* fuit à rerum gestarum monumentis, vt patet ex Tertulliano in Apologeticō, & libro ad Scapulam declarante sauitiam, & tristes exitus Gentilium Præsidum, qui Christianis aduersabantur, ex Cypriano libro quod Idola non sunt Dij, ex Hieronymo lib. 4. aduersus Iominianum, ex innumeris Patribus, & Doctotibus, qui non raro huiusmodi persuasionis genere delectantur. Indubitate pxterea est historicos graues, ac fide dignos probabile argumentum Theologo suppeditare ad dogmata confirmanda, & hereses refellendas: & quod, si omnes probati, ac graues historici in eandem rem gestam conuiciant, firmissimum efficiatur argumentum ad veritatem Catholicam roborandum, vt probat Melchior Canis lib. 1. de locis cap. 6. At quando passim vagantur in Ecclesia historiæ Ecclesiastice minus credibiles, aut verisimiles, illæ fidem admittunt, & credibilitatem illam eneruant, quæ præstari debet legitimis, & authenticis narrationibus: generant etiam suspicionem, aut opinionem de inuestis dolo, aut fraude ceteris historijs, quæ in Ecclesia receptæ sunt,

De examine.

& que in Concilijs allegatae præsertim in septima Synodo, & datur hostibus Religionis Catholicæ subsannandi occasio, vt docuit Concilium Romanum sub Gelasio: ergo per similes narrationes apocryphas, aut non verisimiles eneruatur vnu ex fundamento stabilientibus Catholicam Religionem; ac propterea debent prohiberi, & ab Ecclesia Dei exterminari. Liber itinerum Pauli à Gelasio, & Romana Synodo reprobatus, insignia gesta Apostolo tribuebat, eaque possibilia; verum, quod probatione carerent authentica repudiantur. Simile est fundatum, ex quo acta Theodix, & Pauli, & liber de transitu Virginis, & alter de pœnitentia Iamnes, & Mambre, & alter de martyrio sancti Cirici, & Iulitæ, ibidem reprobantur. Rationes, quibus Romana Synodus inititur, frequentes sunt. Prima: *Ne leuis subsannandi orientur occasio.* Secunda: & terciam illis eiusdem Concilij verbis continetur: *Secundum antiquam consuetudinem singulari cautela in sancta Romana Ecclesia, non leguntur, quia eorum qui conscripsere nomina, pœnitus ignorantur, & ab infidelibus, aut idiotis superfluo, aut minus apta, quam rei ordo fuerit, scripta putantur.*

Vices vnu aut alter narrationis error in historia Ecclesiastica, non est censura Theologica dignus, & in singulis alijs similiter indicandum est, etiam si plures errores historici in uno volumine reperiantur: ergo liber complectens plurimas relationes non verisimiles nulla est notandus censura Theologica. Confirmatur: nam innumeræ opiniones de materijs speculatiuijs, etiam si improbables sint circa res Ecclesiasticas non definitas ab Ecclesia, nullatenus faciunt libatum aliquem censura Theologica, dignum, si qualibet opinio in particulari, non est damnabilis gradu aliquo censura Theologica: ergo similiter longior historia expones plures narrationes Ecclesiasticas, non verisimiles, damnabilitatem erit, neque expungabilis, si qualibet pars falsa, aut non verisimilis censuram Theologicam non mereatur. Respondeo interdum ex vniâ historia, non verisimili circa speciale factum dari exteris subsannandi occasionem: atque illam tunc, etiam si sit de singulari aliquo

Propositionum.

30

aliquo facto, aut miraculo consideratis circumstantijs esse prohibendam, aut expungendam. Interdum corpus magnum historiæ alicuius Ecclesiastice ex innumeris narrationibus componitur, quarum quælibet pars, etiam si non esset verisimilis, tolerari posset absq; expurgatione; verum acerius, & congeries tot relationum absq; specie veritatis grauiter ludit Christianam Religionem, tum propter affectatam libidinem mentiendi, tum propter nimis credulitatem assentiendi, ex quibus vacillat in pusillis fides omnium annalium Ecclesiasticorum, & in hostibus Catholicæ Religionis pullulant occasions illudendi, & subsannandi. Quod noanunquam erret historicus, aut destitutus gratiæ testimonio in rebus minoris momenti, & extra grauiores Ecclesiæ causas positis non verisimiliter procedat, humum est, & venia dignum, nam & id potest sine affectione, aut culpabili fraude contingere, at sp̄e, aut frequenter ad firmandas, vel illustrandas fidei, & Ecclesiæ prærogatiwas, & dogmata, vel Sanctorum virtutes, producere narrationes non verisimiles, vix accidere potest sine gravissimo dispendio Religionis Catholicæ, quod Romana Synodus sub Gelasio declarauit. In materijs speculatiujs de Dco, aut Humanitate Christi, aut alijs thesijs, nec fideli, nec moribus necessarijs, si in alterutram partem nihil Ecclesia, & Patres determinarunt, nullum est detrimentum, quod plures opiniones non verisimiles, aut incredibilis proponantur, vt latissime probat S. Thom. integrō opusculo 10. præsertim in prohæmio, & quisquis sub eius nomine composuit opusculum nonum pro defensione centum, & octo articulorum ex operibus Petri de Tarataxi: cum ex similibus trattacionibus nullum sumatur argumentum Theologicum ad firmandam fidem.

Ex quibus omnibus efficitur graues exaggerationes, & hyperboles, & affectationes stylj, quæ in concionibus, & amplificationibus oratorijs, & poeticis legitimè tolerantur, prohibendas, aut expurgandas esse in historijs Ecclesiasticis, si fidem ipsarū vehementer imminuant. In sacra Scriptura omnes libri historici summa simplicitate, & veritate referunt vniuersa; at libri Prophetarū, & sapientiales, præ-

De examine.

sertim Psalmi David, Iob, & Iosaias sēpē miscent hyperboles, & exaggerationes, cum plerumque oratorij sint, aut poetici atque in his cum summa simplicitate veritatis modus ille figuratus loquendii ex communī hominum intelligentia constat.

Tāndem de apocryphis propositionibus, aut assertis dicendum superest. Vox hēc, *Apocryphus*, occultum, secre tum, & absconditum significat, & ad varios, diuersosque librorum gradus iam olim applicata: Hieronymus in Prologo galeato, Abulensis tom. 1. in Matth. cap. 3. & in lib. 1. Paralip. cap. 14. Sextus Senensis lib. 1. Bibliothecæ, omnes libros præter Canonicos appellant apocryphos: quod comparatione sacri Textus cetera volumina quasi occulta sint, & abscondita. Alij quæcumque scripta auctore carentia nominant apocrypha, vt Isidorus lib. 6. origin. cap. 2. Genebrardus anno 3674 sic nonnulli ex Canonicis libris apocryphi dicerentur, quod eorum ignoretur auctor, aut sit ambigens: quemadmodum de scriptore Historiæ Iob, Tobiae, Iudith, Esther, Machabæorum, & de auctore Ecclesiastici communiter dubitatur. Verūm quia primarius, & præcipuus auctor, idest, Spiritus Dei, innotescit, nullatenus apocryphi debent nominari. Alij cum Isidoro vbi proximè, apocryphos dicunt eos libros, qui dubitare sunt auctoritatis, idest, magnam habent incertitudinem; etiam si à censura Theologica sint liberi, quorum propterea testimonio fidei nequeat. Nullum ex his tribus generibus apocryphorum librorum, vt notum est, iuxta acceptiones expo-sitas censuram Theologicam prometetur. Quartò nonnulla volumina dicuntur apocryphae o quod, licet in Ecclesia Dei publicè permittantur, prohibitum tamen est, nc ad legendas officiorum Ecclesiasticorum adhibeantur: sic in Concilio Romano, sub Gelasio opera Tertulliani, Clemens Alexandrini, Cassiani, Eusebij Pamphili apocrypha dicuntur, quia pro legendis Breviarij, aut cuiuslibet officij Ecclesiastici non tolerantur. Quinto apocrypha dicuntur plura scripta, quod errorem, aut errores cum demerito assertorum admixtos habeant: sic Tertullianus, Eusebius, Cassianus, & Faustus Rheyensis apocryphi dicuntur, nam erro-

Propositionum.

31

errores continent eorum monumenta, & simul, aut pro inobedientia, aut pro seひnitate, aut pro heresi aliquam fabem contraxerint. Idcirco cum vox *Apocryphus*, sit generalis, nullam determinatam censuram infert, cum & heretica, & innominati scriptoris volumina, & incerta, & dubia sēpē nuncupentur apocrypha. Si liber ex eo sit apocryphus, quia historias Ecclesiasticas non verisimiles producat, pertinebit ad gradum subsannatuum, vel denigratiuum fidei, aut tuersum argumentorum, quibus stabilitur Christiana religio: si liber sit apocryphus ob errores, eius malitia ad hereticum, aut erroneum gradum spectabit, & sic in alijs.

De propositionibus ducentibus ad viam latam, & de auersiis à suspicenda fide, vel Romana Religioni, & de scrupulis, securijs: & de difficultib; & obscuris in thesi grauis.

Cap. X.

Sunt hæ species propositionum damnabilium, quas accurate explanare oportebit, vt à quibus Ecclesia nitor, & incrementum dependeat. Propositio dicens ad viam latam est gradus alius propositionis damnabilis, citius minere Nauarrus Apol. de redditibus, quæst. 1. monito 38. Cordib. lib. 4. quæst. 1. proposit. 6. Simancas de Catholicis institutionibus, capit. 55. & alij. Itas Pius IV. constitut. 77. quæ incipit, *Dominici gregis*, appellat, *Pietati, ac morum honestati inutiles*. Multipliciter possunt doctrinæ ducere ad viam latam in moralibus. Primo cum ex coniunctione duarum, vel trium opinionum probabilitum alia resultat monstrosa, & perniciosa moribus Christianis, nam quemadmodum in herbis accidit, vt ex vnione plurium, quarum singulæ salubres sunt, resultet mixtum mortiferum, sic ex opinionibus varijs, quarum singula sunt probabiles intenore doctrinæ vnius scholæ, vel auctoris, non vero in alio, vel in omnibus, solet inferri quoddam mixtum, aut

aut consequens propositio ex mixto, quæ intolerabilis sic propter nimiam latitudinem, & relaxationem, quā inuenit, non sine periclo Christianismi. Secundò cum opiniones speculatiæ consideratæ probabilitatem aliquā habere possunt; at in praxi exerceri nequeunt absque peccato: huius generis propter inuidiam excusandam nullā referto, & si facile esset aliquas in medium producere de obseruātia ieiuniorum, de simonia, de cōpensatione, vel recuperatione honoris cōtumeliosè, aut violenter lēsi, de cōtractibus, de leuitate, aut paruitate materiæ in rebus, quæ ad cōcupiscentiā carnis pelliciunt, in quibuspracticè nihil potest peccari absque grauiori culpa, saltem propter periculū euidentis majoris delicti, & sic de alijs. Tertiò, idem iudicium est cum practicum exercitium opinionum moralium, quæ nec pro se nec cōtra se autores habent, non cōtingit sine pudore, aut sancto, aut displicentia pluriū tam vulgarium, quā Doctrina & virtute illustriū fidelium: non enim hac ita accidunt nisi quod ad viam latam, & parum Christianā soleant inducere.

Propositio, aut doctrina auersiua à suscipienda fide, & Ecclesia, vel impeditiūz, vt homines in ea permaneant, vel ad eam ingrediātur, illa est, quæ separat à suscipienda fide & obedientia Ecclesiaz, vel postquam suscepta est, pudore, vel tristitia afficit suscipientes: huius generis sunt plures tractatus, quos post Concilium Florentinum sub Eugenio IV. Marcus Ephesius, & alij Episcopi per vniuersas Provincias Orientales sparserunt, imponentes Ecclesiaz Occidentaliz sequitiam in iudicando, avaritiā in exigendo, & aīa quæ valde ipsam odiosam facerent. Qui tractatus licet habent gradus alios dānabilem propositionū, ut potè iniuriosi, & seditionis, etiam nuper prædictum continebāt. Similes sunt alij contra recens cōuersos à secta Mahometana, aut a Gentilismo, in quibus aduersus illos obijcitur, aut non sincere fidem suscipere, aut non illis fidendum postquam illam suscepserint, aut paucos, vel nullum forsitan ex illis credere, quod professi fuere, & alia huius generis, quæ sciugūt ab ingressu Ecclesiaz, vel pudorem, & tristitiam inferunt illis, qui eam ingressi sunt. Idem dicendum est pro similibus tractatibus

tibus, aut libris contra eos, qui deserto Iudaismo Christianam Religionē amplectuntur: quos idcirco Lusitana Inquisitione merito, aut expūgit, aut prohibet. Ut haec qualitas magis innotescat, supputabo nonnulla ex duplice volumine nuper excuso. Alter è titulū habet: *Discursus aduersus Iudeos. Idiomate Lusitanō*: hic in lingua Castellanā cōversus, & editus anno 1631: continet notanda, quæ sequuntur. Prologus sanctū Officium Matriente de nimia indulgentiā condonat, & est auersiūs à fide, aut contritatiūs eorum qui a semine Hebreo ipsam professi sunt. Cap. 1. o. histoirias incredibiles producit ad concitandum odium, & generandā diffidētiam aduersus conuersos è Iudaismo, aut ab illis prognatos veluti coniuratos hostes vita, honoris, & fortitudinis Republicæ Christianæ. Eiusdem in generis sunt quæ adducuntur cap. 1. ad probandum simulacrum, & fraudulentem amplecti Religionem Catholicā quotquot è semine Hebreo illā suscipiant, & ea, quæ ab ipsis fiant piē, & Christiane, palliū esse operiendæ infidelitatis. Id varijs exemplis nostri secundū probare satagit, & ex paucis, quæ numerat, concludit nulli Hebreo ad fidem conuerso, vel ab eo originem ducenti credendū fore. Cap. 12. 13. 15. grauiā oprobria, & narrationes congerunt, ex quibus fiat nishihabere fidei veræ, sed simulacrum homines prædictos. Caput 16. & 17. ex professō sacerdote contendunt, qui ex eo semine sunt, habere, vt hereditaria, & originaria-peccata Sodomiam, & grauiissima alia delicta. Obiter percellit varias Provincias Christianas Europæ extra Hispaniā, & quod in illis plures sine ē semine Iudeorū, grauiissima (inqui) vitia in illis dominantur. Cap. 20. declarat, quibꝫ artibꝫ in hoc Regno ab eisdē perfidia Iudaica protegatar, & cōseruetur sub specie extera cultus Christiani. A capite 21. usque ad 27. latissime tractat de pellendis hominibus illius sanguinis in Regno Lusitanæ veluti incredulos, & Apostatas; & capite 24. & sepe alias eos comprehendit, qui clare non sunt convicti de Iudaismo His & similibus clausulis, quamqā interdum leniri, & limitari videantur, proculdubio arcērūt hi homines à suscipienda fide, & post susceptam grauiissime contrariantur anxijs. Ie ad illud vitæ genus obligasse in quo-

infamenti, & vexentur, quantumuis sancte viuant, & simul desperent se in bonis, & pijs Christianis esse enumerados. Liber alter inscribitur, *Funda David*, idest conciones quinque, aut lapides emissi ad defensionem sanctissimæ Eucharistie: editus est Barchinone lingua vulgari Castellana, anno 1631. Prologus acerrime inuehitur in conuersos, aut filios, & nepotes conuersorum è Iudaismo, veluti in Philisteos, & canes, & Apostatas, & Ecclesiæ Catholice iuratos hostes, qui solo exrerno habitu Christianam fidem simulare videantur: vnius, vel paucorum horrendum facinus aduersus Eucharistiam, & alia quædam similia delicta, quæ vetè, vel falso congerit, in omnium, & singulorum conuersorum, filiorum, & nepotum capita transfert. Ibidem auctor conqueritur se à prædicandi munere suspensum ob eam libertatem inuehendi, atque idem repetit lapide primo fol. 4. Ea querela satis ostendit ab Ecclesiasticis iudicibus similes clausulas, ut auersiuas a fide, & scandales fas fuisse repudiatas. Ibidem postquam dixerat plures esse occultas Synagogas in Lusitania, dubitat an sit aliquis, è sanguine Hebreorum vere, & legitime conuersus ad Christum. Ibidem circa finem prologi statuit omnes fere Christianos ex Hebreis recens conuersos esse judaizantes. In primo lapide, idest concione prima fol. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. acerbissima verba in omnes conuersos vibrat, quibus eos exasperat, Vlissiponem Hierosolymæ, aut Iudeæ, vel Geneuæ comparans. Innumera sunt ibidem seditionis in causa fidei, & religionis, & quæ pusillos ab Ecclesia se iungant. vsq; ad fol. 29. Eius generis sunt, quæ fol. 18. scribuntur de publica pace temporali ab illis perturbata, & Brasilio Regno per prodictionem exhibito, & quæ fol. 24. de ipsis expellendis à Lusitania dicuntur. Similia habetur lapide 2. fol. 37. Ex clausulis multis vnam exponam: fol. 26. ait certissima signa Apostasiæ credenda fore in Hebreis Christianis quemcunque cultum, & speciem externam sanctitatis, & non tam esse opinionem, quam euidentem notitiam omnes ex eo semine in apostatis numerandos. Hinc urgentur valde homines Iudaici sanguinis ad desperationem, nam si parùm curent de obseruantia Religionis Catholicæ, vt valde

de suspeeti diffamantur; at si se componant ad formam p̄fissimorum fidelium per sacramentorum susceptionem, orationem, eleemosynam, & virtutes alias, hæc omnia, & singula dicuntur esse certissima signa apostasie, & nequitie. Nulla igitur supereft via Catholicis fidem suam probandi; sed desperent necesse est de bono nomine obtinendo. Tertiò lapide, siue concione fol. 56. fures, latrones, ingrata mancipia, fatalem Lusitanæ cladem eos appellat. Quinto lapide, aut concione fol. 97. 102. 107. 108. 109. 110. 111. plurima sunt acerbissime dicta ijs similia, quæ nuper retulimus: denique totum opus scaret conuicijs, irrisiōibus, verbis seditionis, satyriis, diffidentiam generantibus, ab Ecclesiæ fide, & ingressu prædicti sanguinis homines repellentibus. Sancti Pontifices, & Patres per mansuetudinem, & ienitatem prædictos homines Christo acquirendos existimabant, S. Gregorius lib. 4. Epist. 6. scribit Cypriano Diacono, ut si quis Iudæus conuersus fuerit, ei tributa relaxentur: ex qua liberalitate ait se sperare veram huius gentis ad Christum conuerzionem his verbis *Ner hoc iniutiliter facimus si pro leuandis pensionum oneribus, eos ad Christi gratiam perducimus, quia et si ipsi minus fideliter veniunt, ij tamen qui de eis natū fuerint, iam fidelius baptizantur; aut ipso ergo, aut fi. iis eorum lucramur.* Ita experientia comparatum eit, vt quæ Provinciæ Catholicæ Gentiles, aut Iudæos ad fidem conuersos, & illorum filios, & nepotes mansuetè, pacifice, & urbane tractant, tandem ab illis hæreditarios errores radicitus euellant, neque tantum possint, qui feruore, & zelo aliam viam rigidiorem ineunt.

Sunt propterea multæ aliæ species propositionum, quæ à fide suscipienda, vel Romana Religione non solum Iudæos, Gentiles, sed etiam hæreticos auertant. V. G. ex zelo non secundum scientiam exaggerantur crimina Catholicorum, & facta comparatione suadere contendunt nonnulla volumina adeo esse collapsam apud nos disciplinam morum, quoad rapinas, furta, adulteria, incestus, detractiones, patra, contractus, & solutionem debitorum, vt multo sint æquiores, & temperatores hæretici: id licet verum esset, nullæ

nullatenus libris committi liceret, nam eorum lectura ipsi heretici in suis erroribus obstinatur, & ab Ecclesiasticus arcentur, ac tandem blasphematur ab ipsis nomen nostrum. Si quid de hac re scribendum foret, illud esset, diabolum, ut Principem, & Dominum haereticorum, ideo plures ex ipsis in falsa, & externa iustitia morum contineare artificiose dissimularis horrendis sceleribus, quae furtiuè committunt, ut per illam decepti amplius, & amplius persistant in erroribus. Sola haeresis sufficit ad indubitatam eorum damnationem, non est quod dæmon diligentius curet de maiori corruptela morum; at cum Catholici per fidem, & veram Religionem salvi esse queant, fatigat diabolus singulari studio ipsorum disceplinam, & conuersationem, furorum, libidinum, & iniquitatum maculis deturpare. Geauter in hac re excessit Saluianus Massiliensis in libris ad Ecclesiam, ut expedit Belarmin. lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis. Georgius VVICELIUS (vir alioqui pius, & doctus) propter nimiam libertatem, qua mores Catholicorum infestatur, saepius expugnit in indice librorum Hispanie. Triumphant haeretici, cum legunt, & legenda vniuersis exhibent approbata, & excusa volumina Catholicorum, quæ palam declarant sic depravatos in vniuersum Ecclesiæ mores, ut haeretici in morali iustitia multo nos antecellat. Licebit, quod grauissimi viri fecere, nostrorum temporum calamitatem, & collapsos mores deplorare, semper tamen exponendo, quā deterior sit status haereticorum, etiam sub falsa imagine virtutum, quæ in Gentilibus effiserunt, vel propter conditionem temperamenti corpori, vel propter superbiam, & ambitionem, vel propter alias plures causas, quas tractantes de virtutibus Philosophorum sancti Patres, & Doctores expresserunt.

Propositio scrupulosa, & anxia illa est, quæ cum non possit virginibus testimonij, aut fundamentis impugnari, semper tamen cum scrupulo, & formidine executioni mandatur, si de materia morali decernit, et si de materia speculativa tractat, non sine scrupulo, & formidine docetur, cum tamen opposita doctrina omni careat scrupulo, & auxietate.

Hæc

Hæc censura comprehenditur in illa clausula instructionis Pontificia Clementis Octavi: *Verba dubia, & ambigua, quæ legentium animos, à recto, Catholicoque sensu ad nefarias opiniones adducere possunt*. Nam si verba anxia, dubia, & ambigua delenda sunt, id magis necesse est in opinionibus, aut sensibus dubijs, anxijs, & scrupulosis. Huius generis plures sunt propositiones in questionibus moralibus, & speculatiis, quæ denuò emergunt circa vsuras, simonias, theses jurisdictionales, scripturarum clausulas, Conciliorum, & Decretalium limitationes. Et yero cum doctrina Ecclesiastica pura debeat esse, & illibata, non licet iudicibus causarum fidei similes propositiones anxijs permittere, donec ea appareant argumenta, quæ scrupulum, & angorem euellant.

Propositio difficilis, & obscura in thesi graui illa est, quæ non assertionebus disputandis, sed libris traditur ita perplexè, & difficulter, ut multi non capiendo, vel non intelligendo in errorem labantur. Huius gradus meminit Albertinus de agnoscendis Catholicis assertionebus quæst. 7. num. 19. cuius hæc verba: *Alia ratio eorum, quæ proponuntur disputanda: Alia eorum, quæ ad doctrinam in scriptis traduntur legenda. Quod enim disputandum proponitur, et si dubium, ambiguum, obscurum, vel aquivoicum sit, aliquam recipit excusationem; sed scribendo omnia clara, dilucida, expedita esse debent.* Veram etiam pro libris ea est addenda limitatio, quam adhiberi voluit Clemens. 8. §. de correptione librorum, vr auctor non alibi rem ex professo, & perspicue ad saniorem sensum explanauerit: nam cum se proprie obiter, & in transcursu scriptores differant, non est culpabilis origo inducendi erroris ex obscuritate pro incidenter dictis, si in alijs tractatibus vberius se ipsos explanarunt. Dices, hæc qualitas non est damnabilis, nam illa Pauli Epistolis conuenit, in quibus ait Petrus Apostolus, plura sunt difficultia intellectu, quæ indocti, & instabiles deprauant. Idcirco Philippus Abbas coetaneus S. Bernardi Epist. 6. sic ait, vult Apostolus Colosenses in omni sapien-

sapiencia, & intellectu spirituali proficere legendō, & intelligendo subtilia, subtilibus argumentis prudenter resistere; alioquin frustra, vel hanc illis, vel alias alijs epistolas scriptitaret, si non scrupulosa, & difficultia, & legi, & perintelligi optaret. Plerumque enim tam subtilia scribit, ut non facile, nisi à sapientibus, & spiritualibus capiatur: plerumque tam scrupulosa, ut multi non capiendo in errores præcipites seducantur. Respondeo non licere adducere in exemplum scripta Canonica, quæ afflante Spiritus sancto dictantur; fuere enim plures, grauesque cause ab auctoribus præsertim diuinarum litterarū expositoribus allatae, ex quibus oportet difficultatibus, & obscuritatibus plures partes sacri Textus implicari; at Doctores, qui humano studio, & discunt, & docent valde sunt culpandi, quando editis ingenij sui monumentis singulariter lingua vulgaris, ita scribunt perplexè, & obscurè, ut ex perplexitate, & obscuritate graues generentur errores. Propterea similes tractatus saltem positis cautionibus, aut explanationibus curari debent, quemadmodum, & Sanctorum Patrum scriptis solent adhiberi.

De propositionibus presumptuosis, id est imponentibus malam notam doctrinis probabilibus: & de propositionibus irrationalibus.

Cap. XII.

Propositio præsumptuosa est gradus censuræ, quæ illata est quibusdam doctrinis Tostati, vt ipse ait in proœmio secundæ partis defensorij: sicut fortassis alium habeat sensum ab eo quem in hoc capite scrutamur. Appellamus doctrinam præsumptuosam illam, quæ grauiori nota Theologica infamat assertionses probabiles doctorum.

Sit igitur vera conclusio temerarium, scandalosum, præsumptuosum, & pœna dignum esse censuram Theologicam inurere illis propositionibus, & doctrinis, quæ nullam censurā merentur. Probatur primo, quia in litteris Apostolicis

cis Sixti IV. allegatis à Francisco Diago, lib. I. Annal. Aragon. cap. 33. & ab Alfonso Fernandio in concordatione prædictoria. editionis Salmanticensis, pag. 227. 228. 229. iubetur à sancta Sede, ut Inquisitores Apostolici seuerè puniant Theologos nonnullos, qui mala nota, & censura Theologica infamauerant opinionem Doctorum, quæ laudant, & sectantur antiquiores illi versiculi in gloriam Deiparæ: *Peccatores non abhore, sine quibus nunquam fore digna tanto filio.* Verba Pontificis sunt: *Cum duplex sit opinio Catholicorum Doctorum circa causas præcipuas Incarnationis Verbi Diuini intuentum, altera quod si Adæ non peccasset, Dei filius humanam carnem non assumpsisset;* altera quod etiam si non fuisset humana natura in primo parente lapsa, adhuc Dei filius carnem assumpsisset; & opinia utraque pietati, fidei, autoritatibus, & rationibus subsistat: cumque priori opinioni versus illi innitantur, dicimus: *quidquid contra dictos versus attentatum fuit, temerarium, præsumptuosum, & pœna dignum præsumptum fuisse, tanquam contra opinionem à Doctoribus Catholicis postitam.* Ex quibus constat de mente Apostolice Sedis esse, ut veluti temerarij, præsumptuosij, & pœna digni ab Inquisitoribus puniantur ij, qui damnant propositiones à Doctoribus Catholicis veluti probabiles toleratas. Deinde probatur idem intentum authoritate duorum Pontificum Pij V. & Gregorij XIII. in Bulla aduersus Michaelem Baium. Prædicti Pontifices varias propositiones illius Doctoris condemnant, quarum nonnullæ, non aliam ob carnem damnantur, nisi quia censura Theologica infamet opiniones aliquas probabiles Doctorum Catholicorum, ut expendunt Suarius prolegom. 6. de gratia cap. 2. Turrianus 1. part. selectarum, Centuria 3. dub. 6. pagin. 173. & disp. 31. dub. 59. & in opuscul. de gratia, tractat. vltim. in quo pro eodem sensu allegat Cardinalem Toletum, Gabrielem Vazquez, & alios; ergo indubitate est, grauem notam Theologicam imponi debere inquis, & acerbis censuris contra doctrinas, quibus nulla nota debita est. Tertio probatur idem intentum authoritate sancti Augustini, qui allegatur, & approbatum à Dno. Thoma, opuscul. n. imprologo

logo. Docet igitur August. 5. confess. & 1. de gen. ad litteram, se patienter intueri hominem Christianum deliratorem, & toto celo aberratorem in dignoscendis arcanis Philosophicis, & alijs, quæ ad pietatem, & fidem Catholicam non pertinent, dummodo fateatur similes controversias, & decisiones ad Christia na Religionem non pertinere; at quod similes doctrinæ prædicantur, enuntiantur, & scribuntur, ut necessaria ad fidem, vel de illius substantia, tunc ait D. Augustinus grauissimum danum inferri Catholicæ Religioni. Addit Angelicus Doctor hæc verba: *Multum nocent talia, quæ ad pietatis doctrinam non spectant, afferere, vel negare quasi pertinentia ad sacram Doctrinam.* Itaque valde noxiaria est ea, quæ fidem non tangunt, veluti si fidem tangent enunciare, & ea, quæ censuram Theologicam non merebentur, veluti damnabilia repudiate, nam quod ibidem ait Angelicus Doctor, allegans S. Augustinum 1. de gen. ad litteram, cap. 19. his excessibus: *Sapientibus huius mundi contemnendi doctrinam fidei occasio præbetur.*

Quarto, idem assertum probatur ex Concilio Constantiensis sess. 19. pag. 895. iuxta editionem Coloniensem anni 1618. quæ sessio, quoad hæc partem fuit approbata à Martino V. Hieronymus de Praga condemnauerat per censuram Theologicam propositionem quādam probabilem extractatu de vniuersalibus, quā ipse Hieronymus veluti fideli inimicam infamauit. Ob hanc causam generalis illa Synodus Constantiensis coegit prædictum Hieronymum Pragensem abiurare illam censuram, veluti noxiā Catholicæ Religioni. Igitur ex mente vniuersalis Ecclesiæ materia est abiurationis quævis iniusta censura illata doctrinis probabilibus Catholicorum Doctorum, aut circa eas theses, quæ quia Philosophicas, nullatenus pertinent ad Religionem Christianam.

Quinto, idem probatur intentum, quia Leo IV. cap. de libellis distin. 20. iubet Ecclesiasticis Tribunalibus, & iudicibus, ut imitentur facta, & exemplaria, quæ circa decisionem causarum in Conciliis generalibus inueniuntur; ergo nūcibimq; & quandocumque accidit, vel propositiones pure philosophicas, vel alias à censura Theologica alienas gra-

grauis nota affici, & acerba censura infamari, cogendus est huius sceleris patrator ad abiurandum, sicuti Hieronymus Praga à Synodo Constantiensi ad similem abiurationem coactus fuit. Illustratur magis eadem veritas ex pagin. 890. eiusdem Concilij in præfata editione: nam Fiscales post censuram vnanime quatuor Academiarum, & plurium Cardinalium, Episcoporum, & Theologorum, Ioannē Hussum accusauerunt, quia articulos quosdam purè Philosophicos per censuram Theologicam infamauerat veluti erroneos; talis est articulus ille condonatus veluti erroneam opinionem de compositione continui permanentis, & successivi ex planetis diu taxat, & instantibus ergo grauissima nota debetur ei, qui propositiones à censura alienas censura theologica afficit.

Sexto probatur ex sacra Scriptura, nam Deuter. 4. ait Dominus: *Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ex eo.* Similiter Apoc. vltim. *Si quis apposuerit ad verba haec, apponet Deus super eum plagas scriptas in libro hoc.* Ex quibus sit quacunque additionem scripturis facta, aut diminutionem illarum, esse contra præceptum Dei, & verbum Domini. Eacet per modum interpretationis obscura explanando, & ex certis, & claris alia inferendo totum pletare scripturas, iuxta legitimum earum sensum; unde ista interpretatio non est additio, cum non faciat in re magis esse: unde nullum accepit augmentum sacer Textus ex multiplici Doctorum expositione. His præmissis fuit argumentum à simili; diminuere, aut utilare veritates diuinæ scriptæ, aut traditione habitas, est magnus error, & enormis, cum vere sit hereticus, aut erroneous, aut temerarius, qui propositionem aliquam, cuius opposita certissime est heresis, error, aut temeritas, negat ad fidem, aut Religionem pertinere: ergo addere propositiones, quæ nullatenus ad fidem pertinent, ac si de fide sint, atq; eas collocare in eo gradu, ut opposita sint hereses, errores, aut temeritates, cum tamen indifferentes sint, & non connexæ cum principijs fideli, contingere nequit fidei graui noctumento Catholicæ Religionis, & doctrinæ Christianæ, pro qua etiam dictum est: non addetis, neque diminuetis; grauanda non est.

est fides supponendo falso veluti propositiones dogmáticas, quae longissime absunt à mysterijs fidei: maximum est periculum, siue dicas non esse articulum fidei eum, qui reuera de fide est, siue dicas eam doctrinam de fide esse, quæ reuera de fide non est. Subscribit haec tenus dictis Melchior Canus lib. 12. de Locis cap. 11. illis verbis: *Quomodo omnibus in rebus afferuandi temeritas, pronunciandique audacia turpis est quidem; sed in ijs, quæ ad Ecclesiae doctrinam attinent, est periculosa vel maximè, habet enim contemptionem superbam Ecclesiastice regulæ, quæ contemptionem nisi fidei iudices coercent, & comprimant, dici non potest, quantum discriminis omnis Ecclesiae doctrina sit habitura: quæ igitur non inconsulta oratione modo, sed ut verbis utar grauioribus, confidenti audacia, insolenti protervia, exultatione impudenti, iactatione superba non contra fidem dico, sed contra Ecclesiastice modestiæ regulam afferuntur, ea Theologi in presenti temeraria censem, atque inter errorum gradus confitunt, & locant, qui quoniam hæresum appendices sunt, à fidei iudicibus sunt animaduersti.*

Ex quibus omnibus fit primo quam graue, quam noxiū, quam periculosum sit probabiles doctrinas auctorū, aut eas, quæ censuram non merentur inter damnabiles propositiones collocare, cum id fieri nequeat sine publico detrimento Religionis Christianæ, & absque notabili præiudicio censorum, qui sic delinquentes iuxta litteras Apostolicas sunt temerarij, presumptuosi, & suspecti de fide. Secundo fit eos, qui ex imperio Tribunalium fidei nota afficiunt grauiori doctrinam aliquam, non debere de illa iudicare ex proprio sensu, sed ex iudicio Ecclesiæ, producendo scripturas, aut traditiones, aut Concilia, aut Decretales, aut communem sensum posituum Patrum, vel Scholasticorum, vnde doctrina condemnanda videatur, & gradus censuræ pro illa debitæ innotescat. Tertiò, nō sat est, vt propostio aliqua sit censura digna in iudicio, quod censoribus probabiliter videatur hæretica, erronea, aut temeraria; nam ut bene obseruat Turrianus 1. part. selectarum centuria 2. dub. 55. pag. 166. si quis dicat vnam opinionem vi-

deri sibi probabiliter de fide, non ideo imponit censuram contrariae opinioni, neque inde infertur contrariam esse hæreticam, cum hæresis non sit contra priuatæ personæ iudicium, sed contra vniuersalis Ecclesiæ sententiam: Propterea nunquam censores pronunciare debent, aut possunt ex privato sensu nisi producentes Scripturarum, Concilio rum, Decretalium, vnanimis sensus Patrum, vel Scholasticorum loca, quibus indubitate, & sine controvëria doctrina censuræ exposita contradicat.

Propositiones, aut doctrinæ irrationalibiles dicuntur illæ, quæ licet contra se non habeant testimonia Scripturarum, Conciliorum, Patrum, aut Scholasticorum, sunt tamen contra manifestam, vel efficacissimam rationem in thesibus, quæ à Theologis cōmuniter disputantur. Huius gradus meminit sanctus Thomas 1. part. quest. 97. artic. 3. ad 4. ijs verbis. *Quidam dicunt, quod homo in statu innocentia non assup̄isset de cibo nisi, quantum ei fuisset necessarium: unde non fuisset ibi superfluitatum emissio; sed hoc irrationalibile videtur, quod in cibo assumpto non esset aliqua faculteria.* Nam licet, quod ibidem ait S. Doctor sine villa indecentia superfluitates emitterentur; verum illæ necessariæ essent, siue insensibiliter exhalatae, siue absque fætore, aut aliter resoluerentur. Questione 98. artic. 2. in corpore loquens de opinione antiquorum Doctorum negantium in paradyso generationem per coitum esse futuram; ait esse non rationabilem, seu irrationalibilem sententiam. Sæpe hanc censuram irrogat S. Doctor nonnullis propositionib[us] etiam sensu grauium quorumdam Doctorum testimonio fuerint munitæ. Quoties doctrina aliqua contra efficiacem, & ineluctabilem fecerat rationem militauerit, illa dicetur irrationalis: & si thesis fuerit ex necessarijs ad fidem, aut bonos mores censura Theologica notanda erit:

vnde constat, quod alibi probandum est opiniones plures esse irrationales, & improbabiles, etiamsi graues Doctorum res illas tueantur.

De propositionibus periculosis in fide, & de superstitionibus, & de temerariis, & de periculosis in moribus. Cap. XIII.

Propositio periculosa in fide est qualitas censuræ illata à Leone X. in Bulla aduersus Leutherum propositionibus nonnullis huius hæresiarchæ: & propriè illæ doctrinæ periculose dicuntur, in quibus licet nonsit aperta hæresis, aut error, est tamen periculum, ut ex illis oriantur. Quando hæc censura infertur, necesse est determinare hæreses, aut errores, qui ex ea doctrina periculosa imminent, & manifestis argumentis, vel ab experientia, vel ab iniquitate historiæ, vel ab antecedentibus, & consequentibus conuincere illud periculum non esse fictum, aut per subtile discursus fabricatum. Dicitur periculosa in fide hæc propositio damnabilis, ad differentiam eorum, quæ sunt periculose in moribus, de quibus infra dicendum erit. Sub hoc gradu continentur ea, quæ à Clemente Octavo instructione Pontificia prohibentur, ijs verbis: *Quæ contra sacramentorum ritus, & cæremonias, contraque receptum vsum, & consuetudinem sanctæ Romane Ecclesiæ, nouitatem aliquam inducent, profana etiam nouitates vocum ab hereticis, excogitatae ad fallendum introductæ.*

Propositio superstitionis est ea, quæ docet aliquid contra legitimum cultum, siue ex parte rei cultæ, siue ex modo colendi. In hoc gradu censuræ sunt propositiones docentes idolatriam, magiam, maleficia, pœna expressa, aut implicita cum dæmone, diuinationem per somnia, & astra & sortes, & similia, de quibus latè Suarius tom. 1. de Religione, tractat. 3. integrò lib. 2. qui est de superstitione. Sub hac specie comprehenduntur propositiones irreligiose, & sacrilegæ, quæ formaliter, vel interpretatiæ docent tentare Deum, aut sacrilegia committere, vel alias irreligiositates exercere. De quarum materia tractat Suarius, ubi sup. lib. 1. & 3. copiosè, & eruditè. Quotquot libri de

Dæmonū responsis, & similibus Ioannes 22. constitut. 13. tom. 1. Bullarij pag. 166. & cæteri qui de incantationibus, fortilegijs, arte iudicaria tractant, ad hunc gradum propositionum damnabilium pertinent. Instructio Pontificia Clementis ijs verbis: *Rei ciuntur omnia, que superstitiones, fortilegia, ac diuinationes sapient.*

De temerariis propositionibus dicamus. Inter censuras Theologicas omnium minima est temeraria, si temeritas nihil aliud grauius habet adiunctum. Ex Puente Hurtado tom. 1. de fide, disput. 81. vt propterea communiter arbitrentur Doctores cum Francisco Suario tom. de fide, disput. 19. sect. 6. Gaspare Hurtado ibidem, disput. 10. difficult. 6. temeritatem prædictam non esse contra virtutem fidei, aut Religionis, sed solum contra virtutem studiositatis, quæ est pars temperantia. Conditiones necessarias, vt doctrina aliqua prædictam censuram Theologicam mereatur, breuiter numeramus.

Prima est, vt propositio sit contra communem sensum Patrum, & Doctorum, vel Theologorum Scholasticorum, qui vñanimes contrarium positivè doceant sine dubio, atque formidine: in hac omnes conueniunt, nam si priuatiuè tanquam à Patribus, vel Theologis aliqua doctrina stabilita non sit, dummodo nihil positivè contra eam scripserint, libera erit à censura. Considerandum vero est, iuxta superioribus capitibus proposita, an Patres, & Doctores obiter, & cursim disputent; non enim tunc adeo urget ipsorum auctoritas, veluti cum ex professo rem tractat, quod etiam obseruauit Puente Hurtado de fide, disputat. 81. sect. 7.

Secunda, non sufficit ad hanc censuram inferendam communis sensus positivus Patrum, aut Scholasticorum, si non sit in materia, quæ fidem, aut bonos mores lœdat, vt probant, vel supponunt Suarius disput. 19. de fide sect. 2. Vazquez 1. 2. disput. 62. Valentia 2. 2. disput. 5. quæst. 11. punt. 1. Torres de fide 5. dub. 3. Sæctus Antoninus, 2. par. artic. 54. vltimæ editionis. Siluettæ verbo hæresis, quæstio. 1. Turrecremata lib. 4. summæ, 2. part. cap. 10. 11. Cano lib. 7. cap. 3. & lib. 12. cap. 11. Bañez 22. quæst. 11. artic.

artic. 2. Castro. i. de iusta hæretic. punit cap. 11. Corduba quæst. 17. lib. 1. & lib. 4. quæst. 3. & fere omnes Doctores. Ideo nullam censuram Theologicā meretur qui contra cōmūnem sensum positiuū Patrum dicentium esse Phœnicā autem, illam negat sub proprietatibus, quæ communiter numerantur. Nec fuit temerarius grauiſſimus nostri temporis Theologus, qui primus contra communē sensum positiuū Scholasticorum negauit virtutem obedientiale physicam, ut quilibet creatura physice alia quamvis produceret eleuata à Deo. Plures sunt opiniones similes circa materias non lādentes fidem, aut mores quæ propterea in capaces sunt temeritatis Theologicæ.

Hæc conditio monstrat primò eum qui temerarius est in negādis historijs prophanijs, aut principijs speculatiuīs Philosophiæ humanae, aut Medicinæ, aut iuris Civilis, aut Astrologiæ esse temerariū. Secundū quid, non tam temerarium simpliciter, & Theologicè in ordine ad doctrinā sacram, vt ex cōmuni tententia probat Suarius disp. 19. de fide sect. 2. Secundo eadem conditio declarat quare, S. Thom. scripsit in 2. dist. 14. art. 2. ad 1. Authoritates Sanctorum Doctorum in Philosophia non plū valent, quā dicta Philosophorum quos sequuntur. Et Canus lib. 7. cap. 3. Sanctorum auctoritas, siue paucorum, siue plurimū, cum ad eas facultates affertur, quæ naturali lumine continentur, tantum pollet, quantum ratio naturæ consentea persuaserit. Similiter Bañez 1. par. quæst. 1. art. 8. & plerique alijs quibus exp̄ se succurrunt Grabrina tom. 3. Cathol. præscript. par. 1. controversialia 11. quæst. 1. pag. 13. vtens verbis Cani-nuper relativis, & pag. 17. scribens, etiam si integer Sanctorū thoras adducatur pro aliquando trina si sit circa questionem, quæ ad fidem non pertineat, probabile in assensum generare non certum, quod probat ex Vincetio Lyrin. cap. 39. sic loquen te: *Antiqua Sanctorum Patrum consenso non in omnibus diuinæ legis quæstionculis, sed solum in fidei regula est sequenda.* pag. 20. cundem sensum confirmat.

Tertia condito, non sufficit ad qualitatem temeritatis Theologicæ, si propositio sic contra communē sensum positiuū Doctorum in materia gravi ad doctrinam sacram pertinet;

pertinente; sed est præterea necessarium, vt prædicta doctrina, aut propositio sine fundamento auctoritatis, vel rationis pronuncietur: ita Vazquez 12. disput. 62. Sánchez in Summa. lib. 1. cap. 9. Torres de fide disput. 55. dub. 3. & communiter Doctores asserentes non, esse temerarium in fide, aut morib⁹ primaū auctorem, qui inuenit opinionem contra cōmūnem sensum Doctorum, si pro illa grauis ratio, aut auctoritas succurrat antiquioribus Doctoribus non cognita. Ex quo fit plures propositiones olim fuisse habitas in temerarijs, quæ nūc probabiliōres iudicantur. Similiter contingere potest à magnis Doctoribus aliquā opinionem priscis temporib⁹ approbatam, quæ postea in temerarijs numeratur, quod constet illos sine vlo. fundamento finitē loquitos, aut eo principio innixos, quod euidentibus argumentis decursu temporum fuerit refutatum. Albertinus de Catholicis assert. quæst. 15. ait non quod sit aliqua propositio cōtra dicta Sanctorū est hæretica: adde re posset in casu à nobis proposito, nec etiam propterea est temeraria. Vērū si opponatur vnamī sensui Parrū in expositione scripturæ, non potest non doctrina esse hæretica, aut erronea, aut temeraria.